In nomine Domini. Ego Malangeicus, archipresbiter, donator sum domum Sancte Eulalie de ip
sum meum alodem quod ego [habeo] in comitatu Russulionense, infra fines et termines de vico 
Elna: modiatas tres de vineas et pecias tres de terras cum illorum affrontationes vel cum exiis vel re
gressiis earum, ah omnem integritatem, sine ulla occasione, sine ulla reservatione, pro timore [ ... ]. 

Die XV kalendas februarii, anno VUii regnante Leutario. 
Signum Malangeicus. Admarius. Guges. Bonushomo. Stephane. 

429 

GUILLESÈN DÓNA UNA VINYA QUE TÉ A SAORRA. 

25 MARÇ 963 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle xu en el Cartoral Major de Cuixà, f. 125, perdut. - B.* Extret 
del segle xvn: París, BN, Col. Baluze 117, f. 172, ex A - C. Regest del segle xvm: Perpinyà, APO, fons 
Fossà, 12 J 24, Recueil, tom l, núm. 239, pàg. 74, peça 412, ex A. 

El regest de Fossà, que completa la informació de l'extret parisenc, diu: «Autre (donation) par Villemond 
d'une vigne ibídem (Sahorra), du 8 des kelendes d'avril, année IX du règne de Lothaire». 

In nomine Domini. Ego Guilesindus ( ... ]fSavorra l [ ... ]. 
F acta ista scriptura helemosinaria VIUº kalendas aprelis, anno VIIII regnante Leutario rege, fi

lio Leudevici. 
[ ... ]. 

430 
5 ABRIL 963 

SuNIFRED I SALOMÓ, MARMESSORS DE SINDILÀ, DONEN A SANT MIQUEL I SANT GERMÀ DE CuIXÀ UNA 

VINYA I UN HORT QUE EL DIFUNT TENIA PER HERÈNCIA I PER COMPRA A LA VALL DEL CONFLENT, A LA 

VII,LA ANOMENADA FULLÀ. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, f. 120, perdut. - B.* Còpia 
parcial del segle xvn: París, BN, Col. Baluze 117, f. 169, ex A. - C. Regest del segle xvm: Perpinyà, APO, 
fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom I, núm. 239, pàg. 71, peça 389, ex A. 

El regest de Fossà diu: «Autre (donation) par Salomon, exécuteur testamentaire de Sintilan, d'une vigne 
et un jardin à Fulla, cum omni intep;ritate, des nones d'avril, année IX du règne de Lothaire». 
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In nomine Domini. Ego Seniofredus et Salomone, qui sumus manumissores de homine nomine 
Sintilani, qui fuit condam. Precepit nobis ut carta faceremus ad Sancti Mikaeli et Sancti Germani 
qui sunt fundati in valle Confluente, iuxta fluvium Literano, in locum que vocant Coxano, de ipsa 
sua vinea una et ortale unum; qui illi advenit per parentorum quam de comparatione. Et est ipsa vi
nea et ipse ortale in valle Confluente, in villa que vocant Foliano; et est ipsa vinea in locum ubi vo
cant lntramos Montes. Et affrontat: de una parte in ipso Cabanile, et de duas in vineas filiis Bolina, 
et de tres in stirpe. Et affrontat ipse ortale: de duas partes in vias et de IIIIª in rivo qui pergit ubique. 
Quantum [ ... ]. 

F acta carta donationis nonas aprilis, armo VIIII regnante Leutario rege, filio Ludovici. 
[ ... ]. 

431 
27 ABRIL 963 

ELS ESPOSOS BLANDRIC I DEUDA DONEN A L'ESGLÉSIA DE SANTA MARIA QUE ANOMENEN LA GRASSA I A 

LA DE SANT MARTÍ [DELS PuITs] L'ALOU QUE TENEN EN LA VII,LA DITA «CUDES», EN L'APENDICI DEL 
CASTELL DE «SERA», EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ. 

[O]. Original perdut. -A Extret fet per dom Étienne Dulaura el 1692: París, BMaz, Latin 3 3 88, Synopsis re
rum memorabilium, pàg. 50. 

a.* MAGNou-NoRTIER, Recueil, núm. 78, pàgs. 129-130, ex A 

Blandericus et uxor eius Deuda dederunt ad domum Sanctae Mariae quam vocant Crassa vel ad 
domum Sancti Martini alodem suum in villa quam vocant Cudes, in apendicio de castro Sera, in co
mitatu Rusione. 

F acta scriptura donationis V kalendas maii, armo VIIII regnante Leutario rege, filio Leudovici. 
Sig+num Blanderico, Sig+num Deuda, qui istam scripturam donationis fecimus et testes firma

re rogavimus. Sig+num Gondefredo. Sig+num Amalrico. Sig+num Dutero. 
Suniarius sacer, qui istam cartam donationis scripsit et sub SSS. die et armo quod supra. 

432 
28JUNY 963 

L'ARXIPRESTE AMALRIC DÓNA A L'ESGLÉSIA DE SANTA EuLÀLIA DE LA SEU D1ELNA L'ALOU QUE TÉ EN 
EL COMTAT DE ROSSELLÓ, A LA VIIJLA DITA TORRELLES [DE LA SALANCA] I ALS LLOCS ANOMENATS SANT 
HIPÒLIT [DE LA SALANCA],JuEGUES [TERME DE TORRELLES DE LA SALANCA], NILS [TERME DE PONTE
LLÀ], CIRÀ [TERME DE TRULLARS], RARD, AMB L'ESGLÉSIA DE SANT MIQUEL [TERME DE BAGES DE 
RossELLó], I MoNTORIOL [DE LES ILLES], AMB L'ESGLÉSIA DE SANT JuLIÀ [DEL VILAR, TERME DE 
QUEIXÀS]. FA LA DONACIÓ PER A REMEI DE L'ÀNIMA DEL SEU DIFUNT SENYOR GuADALL [BISBE D'ELNA] 
I DE LA SEVA. 
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[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, ff. 350v-351, perdut. - B. Còpia del 
segle xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 9, ff. 215-218, ex A. - C.* Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 79, ex A. 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 79, pàg. 328. 

In nomine Domini. Ego Amalriqus, archipresbiter, donator sum domum Sancte Eulalie sedis 
Elenensis, in comitatu Ressolionense, in villa que vacant Torrellias. 

Dono ego ad predicta ecclesia ipsum meum aladern quod ego habeo infra fines et termines de 
villa Torrelias, propter remedium anime mee. Dono ego ipsum meum mansa domenico, cum ip
sos alios mansos qui ibidem aderant, cum ipsas curtes et cum ipsos ortos et cum ipsos olivarios et 
cum ipsos arbores qui ibidem sunt, cum exios et regressios earum, et cum illarum affrontationes. 
Et in alio loco dono ipso manso que Amalricus tenet, qui est super ipso puteo, et cum ipsa curte et 
ipso quintana qui ibidem est, cum exio et regressio suo et cum suas affrontationes. Et in alio laco, 
alio manso qui fuit de Elperico, cum ipsa curte, cum exio et regressio suo, et cum suas affrontatio
nes. Et in alio loco, de ipso mansa quod Geldregudus tenet ipsa medietate, cum exio et regressio 
suo et cum suas affrontationes. Et in alio laco, ipso manso qui fuit de Dominica condam, cum ipsa 
curte et cum ipso ortale, cum exio et regressio suo et cum suas affrontationes. Et alio mansa ubi 
Nicessius habitat, cum ipsa curte et ipso orto, cum suo exio et regressio suo et cum suas affronta
tiones. Et alio mansa ubi Campus habitat, cum curte et orto et cum exio et regressio suo et cum 
suas affrontationes. Et ipso ferraginale qui fuit de Anselmo condam, cum exio et regressio suo et 
cum suas affrontationes. Et in alio laco, ipso campo qui est ad molinare, que vacant ad ipso Porta
le, cum exio et regresio et cum suas affrontationes. Et in alio laco, ipsa terra quod ego emi de Tu
disclo presbitero, cum exio et regressio suo et cum suas affrontationes. Et in alio loco, ipso campo 
qui est ad Conangulo, cum exio, cum regressio suo et cum suas affrontationes. Et in alio loco, ipso 
campo qui fuit de Ysmael, qui est ad ipsa Madrigaria, cum exio et regressio suo et cum suas affron
tationes. Et in alio loco, facxa I qui est ad ipsa Camalaria, qui fuit de Geldredo, cum exio et re
gressio suo et cum suas affrontationes. Et in alio loco, facxa una qui fuit de Geldredo, qui est ad 
ipsa Clota, cum exio et regressio suo et cum suas affrontationes. Et in alio laco qui est supra ipsa 
villa que vocant Torrelias, ad ipso Portale, et cum exio et regressio suo et cum suas affrontationes. 
Et in alio loco, ad ipso palatiolo qui est in pignus, cassas, terras que sunt ad ipso poiale, quantum 
ibidem habeo, sive cultum et ermum, ah omnem integritatem, cum exios et regressios earum, et 
cum illorum affrontationes. Et in ipso terminio de villa que vocant Torrelias [ ... ] ad ipsa predicta 
ecclesia super [ ... ] que habeo in palatiolo, quantum ego ibídem habeo vel habere debeo de ipsas vi
neas que ego Derandus complantavit ah integram, cum exios et regressios earum et cum illorum 
affrontationes. Et in ibidem loco, maliola I quod plantavit Speraindeo, cum exio et regressio suo et 
cum suas affrontationes. Et in ibídem loco, vinea una quod Tructerandi teneo, cum exio et regres
sia suo et cum suas affrontationes. Et in ibidem laco, [vinea una quod Hone]stus tenebat, qui fuit 
condam, cum exios et regressios earum et cum illas affrontationes ah integre. Et in ibídem loco, alia 
vinea quod Tructerandus tenebat ah integre, cum exio et regressio suo. In ibidem loco, facxas II de 
vineas qui fuerunt de Valentino et de Signefredo condam, ah integre, cum exios et regessios earum 
et cum illorum affrontationes. Et infra fines de Sancto Ypolito dono vineas meas ad ipsa predicta 
ecclesia, que fuit de Minuilde femina ah integre, cum exios et regressios earum et cum illorum af
frontationes. Et in fines de Turrilias, ad ipsos puiales, pecias de terras, ipsa mea hereditate qui mi
chi advenit de Gissilone femina, ah integre, cum exios et regressios earum et cum illorum affron-
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tationes. Et in alio loco, vinea I qui fuit de lohanne ah integre, cum exio et regressio suo, et cum 
suas affrontatiories. Et in alio loco, vinea I qui ad ipso Vasalice ah integre, cum exio et regressio 
suo, cum suas affrontationes. Et in alio loco, vinea una qui est in Nutidaigas, ah ipso Petroso que 
nominant, ah integre, cum exio et regressio suo et cum ipsas affrontationes. Et in alio loco, vinea 
una que vocant [ ...... ] villa de Torrelias, ah integrum, cum exio et regressio suo et cum suas affron-
tationes. Et in alio loco, vinea que plantavit Gisalmones, ah integre, cum exio et regressio suo et 
cum suas affrontationes. Et in alio loco, vineas II qui sunt ad ipsa via de Sancto Stephano, ah inte
gre, cum exios et regressios earum. Et in alio loco, vinea I ad Biarzo, cum exio et regressio suo, et 
cum suas affrontationes ah integre, [et advenit] michi ista omnia superius scripta tam de parento
rum quam de excomparatione. 

Et in alio loco, ubi vocant Aseniles, sic dono ipsum meum alode que ego ibidem habeo in eius 
fines et termines, ad ipsa predicta ecclesia superius scripta, id est in casas, in casalibus, in curris, in 
curtalibus, in ortalibus, in terris, in vineis, in arboribus, in pomiferis vel impomiferis, in pratis, in sil
vis, garricis, aquis aquarum, vieductibus vel reductibus, omnia et in omnibus, cultum et ennum, 
quantum ibidem habeo vel hereditare debeo, ah omnem integritatem, cum exios et regressios eo
rum, et cum illorum affrontationes, et advenit michi pro comparatione. 

Et in alio loco, que Ciserato vocant, sic dono ipsum meum alode ad ipsa predicta ecclesia supe
rius scripta, id est in casas, in casalibus, in curris, in curtalibus, in terris, in vineis, in arboribus, in 
pomiferis vel inpomiferis, et ipso molendino sicut molere debet, et ipsum cultum et ermum, omnia 
et in omnibus, quantum ibidem habeo vel ereditare debeo, ah omnem integritatem, cum exio et re
gressio suo et cum illorum affrontationes, qui mihi advenit per comparatione. 

Et in alio loco, ubi vocant Rio Arido, sic dono ad ipsa predicta ecclesia superius scripta ipsum 
meum alode quod ego ibídem habeo, id est in casas, casalibus, in curris, in curtalibus, in orris, in or
talibus, in terris, in vineis, in arboris, in pomiferis vel impomiferis, et cum ipsos molendinis sicut 
molere debent, et cum ipsa ecclesia qui ibidem est fundata in honore Sancti Michaelis, sic dono ad 
ipsa iamdicta ecclesia superius scripta, quantum ibídem habeo vel hereditare debeo, ah omnem in
tegritatem, CUID exios et regressios eorum et cum illorum affrontationes. 

Et in alio loco, ubi dicunt Monte Auriolo, que alium nomen vocant Giramont, sic dono ad ipsa 
predicta ecclesia superius scripta ipsus meum alode, id est casas, in casalibus, in curris, in curtalibus, 
in orris, in ortalibus, in terris, in vineis, in arboris, in pomiferis, silvis, garricis, aquis aquarum, vie
ductibus vel reductibus, cum ipsa ecclesia qui ibídem est fundata in honore Sancti Iuliani, omnia et 
in omnibus, quantum ibidem visus sum habere, ah integre, CUID exios et regressios earum et cum 
illorum affrontationes. 

Et infra fines de villa que vocant Torrelias, vinea I qui est ad Biarzo, que fuit de Ysmael qui fuit 
condam, ah integre, cum exio et regressio suo et cum suas affrontationes. 

Quantum infra istas totas affrontaciones includunt, sic dono ipsa hec omnia sicut superius in
sertum est, ad ipsa predicta superius ecclesia propter remedium anime seniori meo Wadaldi, qui fuit 
condam, et propter remedium anime mee; in tali vero deliberatione ut dum Amalricus archipresbi
ter vivo, teneam et prossideam et efructare fadam, et post obitum meum remaneat ad ipsa predicta 
ecclesia Sancte Eulalie sedis Elenensis ipsa hec omnia, sicut superius scriptum est, ah integre. Et qui 
contra hanc-ista carta donatione venerit ad irrumpendum, aut aliquid de fratribus vel de eredibus 
aut de propinquis meis, aut ullus vivens homo aut ego donator venero, tunc componat ipsa hec om
nia sicut superius est scripta in duplo. Et inantea ista carta donatione firma et stabilis permaneat om
nique tempore. 
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F acta ista carta donatione IIlI kalendas iulii, anno IX regnante Leutario rege, filio Ludovici regis. 
Sig+num Amalricus archipresbiter, qui ista donatione feci et finnare rogavi. + Teudericus pres

biter. Witisclus presbiter. Ennenisclus presbiter. Stephanus presbiter. Amalrichus presbiter. 
Argimirus presbiter, qui ista carta donatione scripsit cum litteras superpositas in versiculo VIII 

et subscripsit sub die et anno quo supra. 

433 
l Ü SETEMBRE 962 - 9 SETEMBRE 963 

És ESMENTAT L'ABAT ARNULF DEL MONESTIR DE SANTA MARIA D'ARLEs. 

[O]. Original perdut. 

RE: Gallia christiana, vol. VI, col. l 085. 

El regest de Gallia christiana diu: «Arulae. Series abbatum. ( ... ) Arnulfus1 sedebat etiam anno ( ... ) nono 
regnante Lothario, filio Ludovici regis». 

l. Arlusus, per l!TTOr. 

434 
5 JUNY964 

SAbLA VEN AL SEU GERMÀ ISARN, VESCOMTE [DE CONFLENT], UN ALOU HERETAT DEL SEU PARE EN EL 

COMTAT DE CONFLENT, EN EL TERME DE LA VU:,LA ANOMENADA AIGUATÈBIA, PEL PREU DE CENT SOUS. 

O.* La Seu d'Urgell, AC, perg. núm. 83. Al dors: «Aquatepida» (s. xn-xm). 

a. BARAUT, Els documents, dels segles IX i X, núm. 148, pàg. 105, ex O. 

In nomine Domini. Ego Salla vinditor sum tibi Isarno vicescomite, fratri meo, emptore. Per 
hanc scriptura vinditionis mee vinclo tibi ipsum meum alodem quem habeo in comitatu Confluen
te, in terminio de villa que dicunt Aquatepida, qui michi advenit de ienitori meo. Sic vinclo tibi ip
sum meum alodem cum suas affrontationes quod ibidem habeo vel per quacumque voce habere de
beo ab integram, cum exio et regressio suo, in pretium solidos C, quod tu emptor mihi dedisti et ego 
vinditor manibus meis recepi; et est manifestum. 

Quem vero predictum alodem quem tibi vinclo de meo iure in tuo trado dominio et potestatem. 
Quod si ego vinditor aut ullusque homo, filiïs vel de heredibus meis inquietare voluerit, non hoc va
leat vindicare, sed conponat tibi in duplo ipsum aladern cum omnem suam immeliorationem. Et in
antea ista vinditio firmis permaneat omnique tempore. 

F acta vinditione nonas iunü, armo Xº regnante Lothario rege, filio Leudevici regis. 
Salla, qui hanc vindicione feci et firmare rogavi et SSS.* Miro SSS.* (Crismó)Gotdemarus (Cris

mó).* Sig+num Emenus. 
SSS. Sunierus presbiter, qui hanc vinditione scripsi et SSS. sub die et armo quod supra. 
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435 
17 SETEMBRE 964 

SESNAN DÓNA [AL MONESTIR DE SANT MIQUEL DE CUIXÀ] DIFERENTS PROPIETATS QUE TÉ EN EL COM

TAT DE VALLESPIR, EN EL TERME DE LA vmLA VALLVENTOSA. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, f. 102, perdut. - B.* Extret 
del segle xvn: París, BN, Col. Baluze 117, f. 158v, ex A. - C. Regest del segle xvm: Perpinyà, APO, fons 
Fossà, 12 J 24, Recueil, tom l, núm. 239, pàg. 61, peça 306, ex A.